
                                         

 
  

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 
Det. Dirigenziale n. 107/DSL/2018 

 
Data: 26/04/2018 

 
CIG: ZC11FA2BC9 
 
 
 

 
OGGETTO: Variante su contratto N° 22_C_17 del 07/11/2017 per l’incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase esecutiva e direzione lavori per la “Realizzazione delle opere e ripristino 
collettore gas naturale di media pressione e della cella di prova n° 2” presso Sesta Lab. 
 

PRESO ATTO CHE: 

 Con Determina Dirigenziale n. 212 del 07/11/2017 è stato aggiudicato l’incarico di coordinatore 

della sicurezza in fase esecutiva e direzione lavori per la “Realizzazione delle opere e ripristino 

collettore gas naturale di media pressione e della cella di prova n° 2” presso Sesta Lab 

all’operatore economico STUDIO ASSOCIATO INGEO, con sede legale in Massa Marittima 

(GR) e C.F. 01472670536, per un importo totale a corpo di € 10.090,15, oltre IVA se dovuta 

per legge e casse previdenziali; 

 Con nota inviata a mezzo pec prot. n. 231UA/S18 del 09/03/2018, il RUP Ing. Giulio Grassi, ha 

richiesto al suddetto operatore economico la formulazione di una proposta progettuale per una 

variante migliorativa al progetto originario del lotto 1, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera e) 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., purché non comporti modifiche sostanziali ai sensi dell’art. 106, 

comma 4, e sia contenuta nel limite del 5% dell’importo contrattuale, finalizzata alla 

realizzazione di un grigliato come estensione del corridoio esistente nella zona “retro cella”, 

con le stesse caratteristiche strutturali; 

 Con lettera del 10/04/2018 inviata a mezzo pec, l’operatore economico STUDIO ASSOCIATO 

INGEO ha richiesto un compenso suppletivo pari ad € 929,64, oltre IVA se dovuta per legge e 

casse previdenziali, per le attività identificate come QbIII.01 (Relazione generale e 

specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi), QbIII.02 (Particolari costruttivi e decorativi), 

QcI.01 (Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione), QcI.02 (Liquidazione 

(art.194, comma 1, D.P.R. 207/10 - Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile), QcI.10 

(Contabilità dei lavori a corpo), QcI.11 (Certificato di regolare esecuzione) e QcI.12 

(Coordinamento della sicurezza in esecuzione), calcolate secondo il D.M. 17/06/2017 sul solo 

importo suppletivo delle opere pari ad € 8.428,71, al netto del ribasso offerto in sede di gara 

pari al 51,22%. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 



                                         

 
  

 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il 

presente impegno di spesa. 

 

Il Sottoscritto Giulio Grassi, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. A.U. n. 228 del 
30/12/2016, e di RUP, 

 

DETERMINA 

 
 

 L’esecuzione della variante di cui in oggetto, per un importo aggiuntivo di € 929,64, oltre IVA se 

dovuta per legge e casse previdenziali, all’operatore economico STUDIO ASSOCIATO INGEO, 

con sede legale in Massa Marittima (GR) e C.F. 01472670536, ferme restando le condizioni 

del contratto originario. 

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 27/04/2018.  

 
 
 Firma del Dirigente Responsabile 

 (Giulio Grassi) 

 


		2018-04-26T16:12:35+0000
	GRASSI GIULIO




